
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 Piazza Montabone n.1 – 10050 Borgone Susa 

 (+39) 0119646562 P.E.C. protocollo@pec.comune.borgonesusa.to.it 
 

                                                                                Copia 
DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA TECNICA 
24/06/2025           N. 134 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 140 del D.lgs 36/2023 alla ditta Favro s.r.l. di 

Mompantero per l’esecuzione di lavori in somma urgenza a tutela della pubblica 
incolumità. Messa in sicurezza di strada di accesso alla Borgata Gandoglio, Via Florio 
Benvenuto e Via Mario Tacca a seguito dell’evento meteorologico del 16 e 17 aprile 
2025 CUP C48H25000510004 - CIG B746E77450. Regolarizzazione delle spese 
eseguite in somma urgenza. Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Con i poteri: 
 dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 
conferiti con Decreto del Sindaco n.10 del 27.12.2024; 
 
Visto l’art. 4 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  
 
Visto l’art 109 c.2 del D.lgs. 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi…”; 
 
Rilevato, pertanto che, per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche dirigenziali, 
spetta alla sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica regolarmente nominata con Decreto del 
Sindaco n.10 del 27.12.2024 la competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
Atteso che: 

 con deliberazione n. 8 del 27.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – 
Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2025/2027; 

 con deliberazione n. 10 del 27.02.2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027 con i relativi allegati; 

 
Premesso che: 

mailto:protocollo@pec.comune.borgonesusa.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 nelle giornate del 16 e 17 aprile 2025 il territorio comunale di Borgone Susa è stato 
fortemente colpito da eventi metereologici avversi, generando una situazione di emergenza 
di rilevante entità, con particolare riferimento all'area di versante; 

 a causa di diversi fenomeni di colate detritiche e movimenti franosi di varia natura ed 
estensione, si è constatato un significativo impatto sulla rete viaria comunale che ha portato 
alla compromissione della percorribilità in sicurezza delle diverse arterie stradali; 

 con Decreto del Sindaco n.2 del 17.04.2025 è stato ordinato al Responsabile dell’Area 
tecnica: 

o di disporre l’immediata esecuzione dei lavori necessari per eliminare pericoli per la 
pubblica incolumità rivolgendosi, per l’esecuzione dei lavori, ad imprese che si 
rendano immediatamente disponibili ad eseguire gli stessi; 

 
A seguito dei sopralluoghi effettuati l’Ufficio Tecnico ha constatato una grave situazione di 
emergenza e di pericolo per un evento eccezionale ed imprevedibile, riscontrando la seguente 
situazione: 

• esondazione del Rio Costa le cui diramazioni hanno deviato il loro corso naturale 
straripando e rendendo inaccessibile la strada per la borgata Gandoglio in tre punti isolando 
due borgate; 

• esondazione del Rio Chiampano con conseguente straripamento su strada in corrispondenza 
della cabina di sollevamento SMAT che ha reso inaccessibile Via Florio Benvenuto 
(provocando l’isolamento delle borgate Achit e Chiampano) e ha inondato successivamente 
di melma e detriti Via Mario Tacca. La frana si è generata a monte all’altezza di frazione 
Chiampano al numero civico 4. 

 
Considerato che si è reso indispensabile procedere all’esecuzione immediata dei lavori volti alla 
rimozione dei pregiudizi alla sicurezza delle persone e della viabilità, ambientali ed igienico-
sanitari, mediante l’esecuzione urgente degli interventi descritti, con la compartecipazione dei 
gestori dei sottoservizi coinvolti, al fine di garantire la sicurezza degli spazi pubblici interdetti;  
 
Dato atto che: 

 è stato attivato il Centro Operativo Comunale in data 16.04.2025; 
 sul luogo sono intervenute le Forze di soccorso di Protezione Civile, Vigili del Fuoco, 

Carabinieri ed altri Enti; 
 è stato richiesto sopralluogo del competente settore Tecnico Regionale per la valutazione dei 

danni richiesto con nota prot. 2062 del 23.04.2025 e svoltosi in data 28.04.2025 durante il 
quale si è definito l’adozione di provvedimenti urgenti; 

 il 24.04.2025 si è tenuta una riunione congiunta con i Sindaci della valle colpiti dall’evento 
alla presenza dell’Ass.re Regionale Marco Gabusi e del Direttore regionale Ing. Bruno 
Ifrigerio e dei suoi funzionari; 

 
Dato atto che con verbale di somma urgenza del 17.04.2025 sono stati affidati i lavori urgenti di: 

• rimozione e stoccaggio provvisorio di colate detritiche e materiale fangoso presenti lungo la 
strada comunale di accesso alla borgata Gandoglio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• operazioni di rimozione e stoccaggio provvisorio di colate detritiche e materiale fangoso 
presenti lungo Via Florio Benvenuto in corrispondenza della cabina di sollevamento SMAT, 
con conseguente operazione di disalveo di materiale depositato lungo il rio Chiampano; 

• operazioni di rimozione e stoccaggio provvisorio di colate detritiche e materiale fangoso 
presente lungo Via Mario Tacca con relativa pulizia di pozzetti e vasche a monte della 
strada;  

 
alla ditta Favro srl, con sede in Via Pampalù n. 8 a Mompantero (TO), CF 6379100016 P.IVA 
06379100016, quantificati con perizia giustificativa del 24.04.2025 per un importo complessivo di € 
8.304,05 (IVA inclusa), ai sensi dell’art. 140, comma 1 e comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
Viste: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 06.05.2025, ad oggetto “EVENTI 
METEORICI DEL 16 E 17 APRILE 2025. AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA 
URGENZA EX ART. 140 DEL D.LGS. 36 DEL 2023 IN ATTUAZIONE AL DECRETO 
SINDACALE N. 2 DEL 18/04/2025 – ATTIVAZIONE PROCEDURA DI 
RICONOSCIMENTO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 191 CO.3 T.U.E.L. D.LGS. 
267/2000”, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il “Verbale di 
somma urgenza” e la “Perizia giustificativa” adottati dal Responsabile del Procedimento e 
ritenuto di sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della 
spesa, individuando le modalità di copertura della stessa; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20.05.2025, ad oggetto “VARIAZIONI AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. APPROVAZIONE”, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata rilevata la necessità di applicare una quota di avanzo di amministrazione 
“libero” alla parte corrente del bilancio di previsione 2025/2027, per spese correnti a 
carattere straordinario e non ripetitivo, ed è stata stanziata la somma di € 8.304,05 per i 
lavori di somma urgenza sopra menzionati; 

 
Visto l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun 
indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a 
determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole 
previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 
competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 
500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità”;  
 
Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Giulia 
Brandola, la quale è stata nominata a svolgere tale funzione con Decreto del Sindaco n.10 del 
27.12.2024; 
 
Attesa ora la necessità di regolarizzare tali attività urgenti di spesa fatte a terzi sulla base del verbale 
di somma urgenza e della perizia giustificativa sopra indicati, per l’importo complessivo di € 
8.304,05 IVA inclusa;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’assenza di incompatibilità e conflitto di interesse in relazione allo svolgimento della 
procedura di aggiudicazione dell’appalto, nonché nei confronti dell’aggiudicatario ai sensi 
dell’articolo 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e del DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici);  
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 che prevede in caso di affidamento di 
lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori; 
 
Dato atto che: 

 tali tipologie di opere possono essere acquisite in forma elettronica tramite piattaforma 
Traspare sull’apposito portale predisposto dall’Unione Montana Valle Susa; 

 l’impresa risulta in regola con il D.U.R.C.; 
 
Dato atto che: 

 la prestazione in oggetto rientra nella categoria di opere generali “OG 8 - Opere fluviali, di 
difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica” disciplinate dall’Art. 46 dell’Allegato II.12 
del D.Lgs 36/2023; 

 si è proceduto ad acquisire i codici CUP C48H25000510004 e CIG B746E77450 ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

 ai sensi dell’art. 117 del D.lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

 l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 introduce rilevanti semplificazioni delle modalità per la 
verifica dei requisiti in riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000,00 €, 
per i quali l’affidatario deve attestare con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà la 
sussistenza dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l’affidamento; la 
Stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è obbligata solo a 
verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

 la presente determinazione e il verbale di somma urgenza tengono luogo al contratto.  
 
Considerato che, per l’operatore economico sopra citato, è stata acquisita una dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà per la verifica della sussistenza dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione e di qualificazione richiesti per l’affidamento, così come prescritto dall’art. 52 
D.Lgs. 36/2023, letto in combinato disposto con gli artt. da 94 a 98 del medesimo decreto. 
 
Visti 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

provvedimento e che i lavori relativi agli interventi sopra indicati sono stati dichiarati di 
somma urgenza ai sensi dell’articolo 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per l’importo 
complessivo di € 8.304,05 IVA inclusa;  

 
2. di regolarizzare la spesa ordinata con il verbale di somma urgenza:  

• del 17.04.2025 per l’esecuzione di lavori in somma urgenza riguardanti la messa in 
sicurezza di strada di accesso alla Borgata Gandoglio, Via Florio Benvenuto e Via 
Mario Tacca a seguito dell’evento meteorologico del 16 e 17 aprile 2025 alla ditta 
Favro srl, con sede in Via Pampalù n. 8 a Mompantero (TO), CF 6379100016 -
 P.IVA 06379100016, quantificati con perizia giustificativa del 24.04.2025 per un 
importo complessivo di € 8.304,05 (IVA inclusa), ai sensi dell’art. 140, comma 1 e 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. impegnando, pertanto, la seguente somma 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui la stessa è esigibile;  

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 8.304,05 derivante dalla presente procedura, con 

copertura sul bilancio di previsione 2025/2027 Missione 11 Programma 01 Titolo I 
Macroaggregato 103, capitolo 1602/99, che presenta adeguata disponibilità; 

 
4. di prendere atto che la presente determinazione e il verbale di somma urgenza tengono luogo 

al contratto;  
 

5. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 
 

7. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 
8. di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Brandola Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione 
dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) 
lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174; 

 
10. di impegnarsi a pubblicare sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente 

così come previsto dagli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 
11. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del 
Comune di Borgone Susa; 

 
12. di richiedere alla ditta sopra incaricata, la fattura informatizzata con la dichiarazione di 

applicazione dello split payment alla seguente intestazione: COMUNE DI BORGONE 
SUSA – P.zza Montabone n. 1 – 10050 – Borgone Susa – TO – P. Iva 04493410015 – 
codice univoco dell’ente UF5H8D; 

 
13. di procedere alla futura liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
 
Borgone Susa, 24/06/2025 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Arch. Giulia Brandola


